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ANOTACE

Práce se soustřeďuje na zobrazování hospody a piva v rozsáhlém díle Jana Nerudy.

Stěţejní zdroje hospodských motivů a témat představuje autorova próza, tedy

publicistické texty a fikční beletrie. Primárním cílem práce je hospodská zobrazení

interpretovat a na základě toho kategorizovat dle funkcí, které v textu plní. V případě

publicistiky je důraz kladen na intepretaci zejména s přihlédnutím ke

kulturněhistorickému kontextu. Část věnovaná beletrii se snaţí hospodský motiv

pochopit především v rámci celkového smyslu prózy. Dalším cílem práce je vyhledat

podobné hospodské motivy a poukázat mezi nimi na případné rozdíly. Práce jako celek

chce především postihnout rozmanité spektrum hospodských zobrazení a pochopit

jejich význam v rámci Nerudova prozaického díla.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neruda, hospoda, pivo, próza, fejeton

ANNOTATION

The work focuses on depiction of a pub and beer in Jan Neruda’s extensive work. The

pub themes and topics were primarily taken from the author’s prose, i.e. journalistic

texts and fiction. The main goal of the work is to interpret and categorize the pub

depictions according to the functions they fulfill in the texts. In journalistic texts,

emphasis is put on interpretation, particularly with regard to the cultural and historical

context. The section devoted to fiction tries to grasp the pub themes within the general

prosaic context. Another goal of the work is to find similar literary pub images and

highlight the differences if any. The main purpose of the work as a whole is to depict a

variable spectrum of pub themes and comprehend their meanings in Neruda’s prosaic

work.

KEY WORDS

Neruda, pub, beer, prose, column

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................. 6

1 Kulturněhistorický kontext ..................................................................... 7

2 Vymezení a charakteristika zkoumané oblasti .................................... 16

3 Hospoda komická ................................................................................... 20

3.1 V publicistice ....................................................................................................... 20

3.2 V beletrii .............................................................................................................. 38

4 Hospoda melacholická ........................................................................... 51

4.1 V publicistice ....................................................................................................... 51

4.2 V beletrii .............................................................................................................. 56

5 Hospoda svědecká .................................................................................. 61

5.1 V publicistice ....................................................................................................... 61

5.2 V beletrii .............................................................................................................. 70

Závěr ............................................................................................................... 77

Seznam použitých informačních zdrojů ..................................................... 79

6

Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zobrazování hostinců a piva v díle Jana

Nerudy. Spojuje tím můj zájem o Nerudovu prózu a kulturní historii devatenáctého

století. Hlavním cílem, který jsem si vytyčil, je hospodská zobrazení intepretovat a

kategorizovat dle funkcí, které v textu plní. Dalším cílem je pak vyhledat podobné

hospodské motivy a poukázat mezi nimi na případné rozdíly. Mým záměrem bylo také

shromáţdit veškerá pivní a hospodská zobrazení v rámci Nerudova obsáhlého

prozaického díla a vytvořit tak ucelený soubor jejich ukázek.

První kapitola je věnována kulturněhistorickému kontextu Nerudova ţivota.

Domnívám se, ţe zejména pro pochopení Nerudovy publicistiky je kontext doby

klíčový, ať jiţ společensko-politický, nebo hospodský, jenţ se týká fungování

hospodského mikrosvěta. V neposlední řadě kapitola pojednává o autorovi jakoţto

pravidelnému hospodskému návštevníkovi. Kapitolu dokreslují ukázky z Nerudovy

publicistiky a vzpomínky jeho přítele Ladislava Quise.

Ve druhé kapitole vymezuji zkoumanou oblast autorovy tvorby, kterou zároveň

charakterizuji. Dále se podrobněji snaţím nastínit metodologii mého literárního bádání.

Na základě analýzy těch Nerudových prozaických textů, v nichţ se hospodská zobrazení

objevují, jsem dospěl k návrhu tří základních podob a s nimi souvisejících funkcí těchto

zobrazení, a to funkci komickou, melancholickou a svědeckou.

Třetí kapitola se zabývá funkcí komickou, která je demonstrována ukázkami

textů. Kapitola je rozdělena do podkapitol publicistika a beletrie.

Čtvrtou kapitolu věnuji funkci melancholické a stejně jako u předchozí kapitoly

uvádím pasáţe příslušných textů a rozděluji kapitolu na publicistiku a beletrii.

V páté kapitole pojednávám o funkce svědecké, jejíţ existence je opět doloţena

textovými ukázkami. Kapitola je rovněţ rozdělena na Nerudovu publicistickou práci a

fikční beletrii.
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1 Kulturněhistorický kontext

Před samotným zkoumáním hospody a piva jakoţto častého motivu i tématu

Nerudovy tvorby a funkcí, které v Nerudově díle plní, je třeba krátce popsat hospodské

prostředí druhé, ale i první poloviny 19. století z kulturněhistorického hlediska.

Nastínění tohoto prostředí a jeho nezpochybnitelné důleţitosti pro českou společnost

nám především v případě publicistiky pomůţe snáze pochopit Nerudova hospodská

zobrazení. Neruda se často ukazuje jako bystrý pozovatelel, který nám podává

autentický pohled na hospodské reálie, jeţ si musíme zařadit do dobového kontextu, a

tak se kulturněhistorickému hledisku nemůţeme zcela vyhnout ani v dalších kapitolách

této práce. Kapitola je doplněna pasáţemi z Nerudových fejetonů, vzpomínkami

Ladislava Quise a postřehy z autorova hospodského ţivota.

Kdybychom měli vybrat jediný produkt či výrobek typický pro český národ,

bylo by to zajisté pivo, nápoj s naší kotlinou spojený ţelezným poutem, jenţ je pro

Čecha oporou a radostí i za časů nejhorších. Hospoda jako místo pro konzumaci piva

určená, ba dokonce k tomu nejvhodnější, tak zákonitě hraje v naších dějinách

nezanedbatelnou roli. Nebylo tomu jinak ani v nelehkých časech závěrečné, masové

fáze obrozeneckého procesu. Hostince nabízely ve městě veřejný prostor pro

komunikaci v češtině a stávaly se prostorem vlasteneckých zápasů.
1
„Stůl komunikující

česky byl východiskem k ovládnutí prostoru celé hospody, výzvou k personálu, aby

přijal češtinu jako hodnou komunikace, výzvou k hostům českého původu, aby se

veřejně, jazykem přihlásili ke svému češství. Hospoda byla příhodným prostorem

vlastenecké agitace dosud ‚nezasvědcených‘, a proto také prostorem verbálních obran i

útoků, ale později, tak jak se problém nastolený vlasteneckou inteligencí stával

problémem masovějším, také prostorem občasných fyzických půtek. Hospodská rvačka

se místy politizovala, fungovala jako náhraţka zápasu na neexistující politické české

scéně a někdy měnila hospodu v politikum v takové míře, ţe byly nuceny zasahovat

1 sb. Hospody a pivo v české společnosti. V. MACURA. Hospoda v české vlastenecké kultuře. Praha

1997, s. 29-30.
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úřady,“
2
píše pregnantně Vladimír Macura. Praktické důvody obliby hostinských

zařízení nám odhaluje Jiří Rak: „Ekonomicky slabá česká společnost prostě nemohla

najít jiná společenská střediska neţ právě početné restaurace, hostince, pivnice, sklípky,

krčmy a kafírny. Český literát stěţí mohl své přátele přijímat ve svém bytě, který

obvykle představovala jediná místnost, a pro pohoštění by stejně museli poslat do

nejbliţšího pohostinského zařízení.“
3

Od Macury se pak dále můţeme dozvědět, ţe hospoda byla důleţitým místem, které

umoţnovala sociální kontakt českých intelektuálů s měštany, umělci, ale i s prostými

Čechy, a jejich vzájemné ovlivňování.
4
To potvrzuje i Karel Altman ve své publikaci

Zlatá doba štamgastů praţských hospod: „V rámci jedné krčmy, nezřídka i jediné

místnosti vedle sebe zasedaly leckdy poněkud odlišné krouţky a společnosti, tvořené

kmenovými hosty tak trochu různého zrna. Například ve velkém pokoji před hlavní

dvoranou Měštanské besedy na Příkopě sedávali v padesátých letech 19. století nejen

zaslouţilí koryfejové českého národního hnutí, tedy starší pánové jako František

Palacký, Jan Evangelista Purkyně, František Rieger, Václav Svatopluk Štulc, Josef

Hamerník, Karel Jaromír Erben, Karel František Vladislav Zap a ostatní, ale v téţe

místnosti se kolem stolu hned u vchodu soustřeďoval český literární dorost.“
5
S trochou

fantazie si u stolu „literárního dorostu“ můţeme představit i mladého Jana Nerudu,


[…]


snídaně prodalo, nikdo sem nezabloudil; teprve kdyţ poledne odbilo, sehnali se sem

zedníci, nádeníci a drvoštěpové, aby zatím chlebem, sýrem a pivem posilnili, neţ by po

odpolední práci na vydatnější večeři došlo.“
227

V hostinci v tento čas nacházíme také

„opilou plátenici Mařenu“ (povšimněme si opět pejorativní změny oslovení).

Dvojnásobná vdova se hádá se šenkýřkou, která jí nechce nalít na dluh. Mařena se proto

obrací na místní osazenstvo: „ ‚Prosím, pánové, kupte, paní by mne nechala ţízní

umořit!‘ Hosté se počali hlasitě smát, ţádný však nekupoval.“
228

Mařenu nakonec pozve

drvoštěp s klobásníkem, kteří by se s ní oba rádi oţenili. Závěr obrázku tak opět míří k

nešťastnému manţelskému svazku.

Hostinec v próze tedy především dokresluje společenský sestup mladé ţeny,

která se sníţí aţ k ţebrání o „náprstek kořalky“. Dívka promrhala slibnou ţivotní pozici

a do hospody přichází z druhého konce společenského spektra, neţ ta z obrázku Za půl

hodiny. Vina tentokrát nespočívá na netečné společnosti, ale na konkrétním jedinci. Obě

povídky tak přinášejí protikladné ţivotní příběhy končící bídou, pro niţ je logicky

nuzný hostinec vhodným prostředím.
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Závěr

V závěru práce stručně zrekapituluji obsah a stěţejní poznatky jednotlivých

kapitol. Následně shrnu výsledky, ke kterým jsem dospěl.

První kapitola pojednává o důleţitosti hospodského prostoru a piva pro období

první a zejména druhé poloviny devatenáctého století. Hospoda je představena jako

centrum českého společenského ţivota, ať jiţ v pozitivním, či negativním smyslu.

Zároveň je hovořeno o Nerudově ambivalentním vztahu k hostincům a pivu. Důraz je

také kladen na představení dobového provozu a fungování hospodských zařízení.

Ve druhé kapitole vymezuji a charakterizuji oblast Nerudova díla, ve které se

hospodská zobrazení objevují. V největší míře se jedná o fejetony, a proto nastiňuji

jejich obecnou podobu. Důleţitým bodem je poukázání na podobnost Nerudovy

publicistiky a beletrie a na nejednoznačné řazení Trhanů. V závěru kapitoly pak

specifikuji metodologický postup a vymezuji pro Nerudova hospodská zobrazení tři

funkce, a to komickou, melancholickou a svědeckou. Zároveň je poukázáno na

nejednoznačnost tohoto dělení, která plyne ze záměru postihnout všechna autorova

hospodská zobrazení a také z charakteru jeho fejetonů.

Třetí kapitola je věnována funkci komické. Hospodu komickou v Nerudově díle

objevujeme suverénně nejčastěji. V oblasti publicistiky se týká takřka výhradně

fejetonů a najdeme ji v mnoha rozmanitých podobách. Přesto lze rozlišit hospodská

zobrazení související se satirickou společensko-politickou kritikou a pak zobrazení

apolitická. Apolitická zobrazení představují reakce na dobové hospodské problémy nebo

Nerudova nadčasová vylepšení hospodského provozu. Mnohem více soudrţné jsou pak

hospodské motivy v autorově beletrii. Je ukázáno, ţe komika hospodského prostoru a

jeho návštěvníků vychází takřka výhradně z neměnnosti a stereotypnosti.

Ve čtvrté kapitole se věnuji funkci melancholické. Ta je naopak funkcí, jeţ je v

Nerudově próze zastoupena nejméně. V publicistice se jedná o pochmurné, politicko-

společenské úvahy a především Nerudovu nostalgii, ke které, jak je doloţeno, tíhne jiţ

od mládí. Hospoda melancholická ve fikční beletrii vystupuje ve více podobách od

osamělosti po tragické osudy sociálních vyděděnců. Právě motiv sociálních vydědenců

je pro funkci melancholickou charakteristický.
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 Funkci svědecké je věnována pátá kapitola. Ta v oblasti Nerudovy publicistiky

vystupuje především v podobě studií, které nás přivádějí do nuzných praţských

hostinců. Dále však můţeme nalézt pozorování a úvahy týkající se aktuální

společensko-politické situace a dokonce několik exkurzů do historie. Hospoda svědecká

přináší nejkomplikovanější podoby hospodského zobrazení v rámci Nerudovy beletrie.

Všechny texty však nějakým způsobem odkazují k autorovým publicistickým studiím.

Zobrazení hospody a piva v Nerudově prozaickém díle nalézáme ve třech

podobách a to komické, melancholické a svědecké, ačkoliv se nejedná o kategorie zcela

jednoznačné. Tyto podoby konstantně vystupují po celý Nerudův tvůrčí ţivot, přičemţ

hospodu komickou lze povaţovat za zcela dominující. Bylo ukázáno, ţe nelze Nerudův

vztah k hospodám a pivu redukovat pouze na jeho známé bonvivanství a znalectví. V

rámci publicistiky můţeme pro všechny tři kategorie rozlišit dvě velké skupiny

hospodských textů, a to skupinu politicko-společensky reflektující a následně skupinu

apolitickou. V případě beletrie se hostinec stává důleţitým a zcela záměrně vybraným

prostředím Nerudovy fikce. Hospodský prostor je nejen v beletrii, ale i publicistice

spojen s autovými oblíbenými postavami (štamgast, sociální vyděděnec, hospodský aj.),

které vystupují v rámci funkcí odlišně.

Hospodské motivy a témata v Nerudově díle nacházíme v početných a rozmanitých

podobách, ať jiţ v notoricky známých případech povídkových textů, nebo v málo

známých fejetonech jeho mnohaleté novinářské kariéry. Má práce se pokusila všechny

tyto podoby hospodských zobrazení představit a utřídit.
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