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Práce Martina Špačka si vytkla za cíl zkoumat tematiku hospody a piva v Nerudově

tvorbě. Navazuje zčásti na myšlenkové podněty ze sborníku statí Hospody a pivo v české

společnosti (1997), orientuje se ale přitom úže na hospodský prostor a motiv piva v Nerudových

publicistických a beletristických textech. V úvodních pasážích bakalářská práce zasazuje hostinec a

jeho význam do kulturněhistorického rámce období života Jana Nerudy a zabývá se mj. klíčovými

pojmy štamgasta, sklepníka ad., jež spoluurčují společenský chod zvyklostí v hospodě.

Na následujících stranách autor dělí kapitoly poměrně přesvědčivě v duchu textostředné

interpretační metody na základě tří stěžejních podob prostoru hospody a s nimi souvisejících funkcí

těchto zobrazení – na komickou, melancholickou a svědeckou hospodu. Každá podkapitola se

vnitřně člení na interpretační analýzu v beletrii a publicistice. Martin Špaček přitom však podotýká,

že se leckdy jednotlivé funkce v Nerudových textech prolínaly, takže někdy nelze určit přesnou

hranici druhu textů a jejich smysl. Autor dále zmiňuje, že prací, které by interpretovaly Nerudův

topos hospody v publicistice a literatuře, je velice málo, a proto bylo jeho záměrem vytvořit

„...,sběrnou‘ práci, která zejména v množství neznámých fejetonů ukáže rozmanité podoby

Nerudova hospodského zobrazení.“ (s. 19).

V kapitole o komickém prostoru hospody se prostřednictvím vybraného vzorku

materiálu dozvídáme, jak Neruda skrytě komentoval pomocí pivních námětů politické i zcela

všednodenní události; nechyběl ani poukaz na Nerudovu komickou autostylizaci či vyjádření tvůrčí

krize v době letního vedra (s. 20–35). Špaček mimo jiné poukázal na zajímavý fakt, že ačkoliv od

70. let 19. století můžeme pozorovat u autora obecný ústup od herní autostylizace k projevům

subjektivity autora, u fejetonů s hospodským námětem tento trend pozorovat nemůžeme –

spisovatel nadále zůstává u své rozverné autostylizace (s. 37). Motivy komiky v beletrii naopak

práce interpretuje jako méně variabilní. Právě biedermeierovsky líčený prostor např. v povídce Pan

Ryšánek a pan Schlegl dává vyniknout konfliktu obou hlavních postav (s. 45). Hospoda se v beletrii

podle Špačka stává prostorem stereotypnosti a zakonzervovanosti, který vstupuje do rozmanitých

konstelací – přes představení postavy typu starého mládence (Starý mládenec), po ústřední místo,

které naopak primárně dokresluje charakter obyvatel (Figurky) (s. 47). Ze Špačkovy práce vyplývají

i další pozoruhodné závěry: Ve fejetonech, v nichž se Neruda zabýval melancholickým prostorem

hospody, dominují převážně témata společenská, jako střet společenského a kulturního postavení

hostince a intelektuálnějšího salónu, vzpomínky na známé hospodské. V beletrii je s prostorem

hospody spojen osud výjimečných jedinců, často osamělců, společenských vyděděnců (Franc) či

nepřijatých cizinců (pan Vorel) (s. 59). Hospoda svědecká zase odhaluje v tvorbě roli Nerudy jako

pozorovatele hospodského života – v rámci publicistiky obnáší kupř. zachycení česko-německých

nacionálních konfliktů, populárně-naučných pojednání o pivu nebo se o tomto místě dočteme ve

studiích z 60. a 70. let reportážního charakteru (s. 64n), které leckdy jsou zároveň sociologickou

sondou do charakteru lidí patřících mezi společenskou spodinu. V beletrii je zvláště u Trhanů

pozoruhodná determinovanost lidských osudů, které jsou konzumací alkoholu negativně podmíněny

a ústé do osobní katastrofy – prostor hostince zde tedy proměňuje výrazně svou funkci: z místa

všednodenního setkávání štamgastů tu Neruda přechází k vylíčení prostoru odtržení jedince od

života a příčiny lidských tragédií (s. 72).

Závěr: Bakalářskou práci Martina Špačka velmi oceňuji z několika důvodů: jednak

kvůli pečlivě vybíranému korpusu textů, který s sebou přináší řadu podnětných nových postřehů, ať

už pro přiblížení literárního motivu piva či tématu hospodského prostoru obecně, které výrazně

spoluurčují příznaky biedermeierovského stylu v literatuře, tak kvůli vytříbenosti formální stránky a

propracované struktuře práce. Až na některé drobné překlepy, chyby v interpunkci, zejména ve

větách vložených, pokládám práci Martina Špačka za velice zdařilou i po stránce stylistické. Práce

vykazuje znaky pečlivě promyšlené, logicky členěné textové analýzy, která zcela jistě splňuje

nároky kladené na bakalářskou práci a také nesporně přináší řadu zajímavých podnětů ke studiu

nerudovské literárněvědné problematiky (např. otázku Nerudova literárního typu vyděděnce, který,

jak vidno, vyrůstal i z reportážně laděných studií nebo determinovanost osudu postav v Nerudových

Trhanech následkem pití alkoholu, která může upomínat v některých rysech na naturalistické

Zolovy romány).

Práci z výše uvedených důvodů hodnotím jako výbornou a jako takovou ji jednoznačně

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. 5. 2015 Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.